« His peractis, legitur Evangelium secundum Matthaeum: *Cum natus esset Jesus in Bethleem Judae in diebus Herodis*. Deinde dicitur, *Credo*. Offertorium, *Reges Tharsis*, etc. Et rex sceptrum in manu tenens offeret ad altare, ubi missa cantatur: deinde offerat regina: postea principes Moguntinensis, Treverensis: postea alii principes electores secundum gradum suum. Et procedetur in missa usque ad illum locum: *Et pax ejus*.

« Completo officio missae, et mox post electionem rex confirmet privilegia principum electorum, et juret, quod postquam unctus fuerit et coronatus et diademate imperiali per Romanum Pontificem ornatus, iterum principum electorum privilegia confirmabit. Quibus sic peractis, rex cum principibus electoribus ingredietur auditorium: et si tunc fuerint aliqua negotia specialia et ardua regni tractanda, illa tractabunt. Et ita rex ipse processu temporis cum suis principibus a proceribus regnum Romanorum administrabit, pacem conservando, oppressos relevando, injustos reprimendo et justitiam defendendo in jure; et ita cum Dei adjutorio regnum et regimen sacri Romani imperii feliciter continuando: quod ipse ei misericorditer praestet, qui sine fine vivit et regnat per omnia saecula saeculorum benedictus. Amen». Hac Henricus celebritate perfecta more majorum ad imperiale nomen eblandiendum, asserendumque partum ex electorum suffragatione in solium Romanum jus, oratores transmisit: excitatum ad id Henricum fuisse stimulis gloriae, ut Italicum regnum adipisceretur, imperiumque tot annis squalore obsitum pristino splendori restitueret; tum a Gibellinarum partium sequacibus pernotum, Pontificiaeque benevolentiae aura excitatum, cum Philippus rex Francorum ob impositas Bonifacio calumnias, motamque de cremandis ejus ossibus litem, Clementis et cardinalium animos a se abalienasset; refert subjectis verbis Albertinus Mussatus¹:

« Henricus hic titulum nactus imperii, universorum principum ferventibus assensibus, et plebis clamoribus, et clericorum antistitum applausibus in sedem augustam delatus est: cujus jugum subiere libentes qui trans et cis Rhenum accolunt, et omnes Theutones, ad hunc sese referentes ut ad perspicuum columnen Caesareae majestatis, pacata Alemannia, finibusque Aquilonis, usque in Oceanum ad majora direxit animum, desuetum jam dudum regnum per fines terrae reviviscere posse conjectans insignibus argumentis, seque in horum initium coronas utrasque adepturum permetiens, Italarum tentare partes induxit in animum. Constiterat namque plurimas Italiae civitates per optimatum factiones arcuisse in exilia cives partium schismatibus, quae hinc Gelforum sub Ecclesiae, hinc Gibolengorum sub imperii clypeis nomina sibi quondam induerant, quarum nonnullae, et praesertim Longobardorum posse tyrannides sive exiliis, sive coertionum profligationibus diu marcuerant, cujus rei invidia ad se simile vero erat extorres concurrere. Sicque pacis ingenti suasionem alliciendos populos ad cultum novi et speciosi nominis imperatoriae majestatis, nec hujusmodi regiae virtutis institutum circumspecta refellit opinio. Nam et Tuscorum quidam optimates et Gibolengis partis antiquae, necnon ex diversis